СЧЕТЧИК ГАЗА
ОБЪЕМНЫЙ
ДИАФРАГМЕННЫЙ
МИРТЕК-51-РУ
Руководство
по эксплуатации
МИРТ.407269.002РЭ

 ①  ②  ③  ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨
МИРТЕК-51-РУ ХХХ – Х – ХХ – Х Х Х Х –  ХXXXX – ХХ
Рисунок 1 − Структура условного обозначения счетчика
① – Типоразмер:
1,6 – G1,6;
2,5 – G2,5;
4,0 – G4,0;
6,0 – G6,0;
10 – G10;
16 – G16.
② – Тип электронного преобразователя:
Т – оптический;
W – использующий эффект Виганда;
M – магниторезистивный.
③ – Направление потока газа:
ЛП – слева направо;
ПЛ – справа налево;
④ – Наличие запорного вентиля:
 K – с функцией управления протоком газа.
⑤ – Наличие детектора внешнего магнитного поля:
 H – с детектором воздействия внешнего магнитного поля.
⑥ –Исполнение корпуса:
 – неразборное исполнение корпуса со встроенной антенной;
C – неразборное исполнение корпуса с внешней антенной;
⑦ – Датчик утечки газа:
 A – есть интерфейс датчика утечки газа.
⑧ – Интерфейс связи:
RS485 – интерфейс RS-485;
RF433/n – радиоинтерфейс 433 МГц, где n – номер модуля интерфейса (от 1 до 9);
RF868/n – радиоинтерфейс 868 МГц, где n – номер модуля интерфейса (от 1 до 9);
RF2400/n – радиоинтерфейс 2400 МГц, где n – номер модуля интерфейса (от 1 до 9);
G/n – радиоинтерфейс GSM/GPRS, NB-IoT, где n – номер модуля интерфейса;
RFLT/n – радиоинтерфейс LTE, NB-IoT, где n – номер модификации модуля интерфейса;
RFWF/n – радиоинтерфейс WiFi, где n – номер модификации модуля интерфейса (для
модификации 1 номер допускается не указывать);
Руководство по эксплуатации Счетчик газа объемный диафрагменный МИРТЕК-51-РУ
Страница 6 из 27
⑨ – Импульсный выход:
 TM − наличие импульсного выхода.
Перечни номеров, обозначающих модификации поддерживаемых модулей
интерфейсов и дополнительных функций, могут быть расширены производителем.
Описание модификаций поддерживаемых модулей интерфейсов и дополнительных
функций приведено в эксплуатационной документации и на сайте производителя.
Дополнительные номера поддерживаемых модификаций модулей интерфейсов и
дополнительных функций могут быть введены только для функциональности, не влияющей
на метрологические характеристики счетчика.
1.3 Характеристики
Основные метрологические и технические характеристики счетчика приведены в
таблице 1.
Таблица 1 – Метрологические и технические характеристики
Наименование параметра
Значение параметра для типоразмера
G1,6 G2,5 G4 G6 G10 G16
Максимальный расход, Qmax, м3/ч 2,5 4,0 6,0 10,0 16,0 25,0
Номинальный расход, Qном, м3/ч 1,6 2,5 4,0 6,0 10,0 16,0
Минимальный расход, Qmin, м3/ч 0,016 0,025 0,04 0,06 0,10 0,16
Порог чувствительности, м3/ч, не более 0,003 0,005 0,008 0,012 0,02 0,03
Присоединительная резьба штуцеров G 11/4, G 1, G 1/2, G 3/4
Расстояние между осями штуцеров, мм 110 250 280
Габаритные размеры, мм, не более: 225×170×200 320×210×355 410х380х280
Масса, кг, не более 2,2 6 8
Вес импульса, м3
в рабочем режиме
в режиме поверки
0,01
0,001
Пределы допускаемой относительной
погрешности измерений объема,
приведенного к температуре плюс
20 °С, в диапазоне расходов, %
Qмин≤ Q < 0,1Qном
0,1Qном ≤ Q ≤ Qмакс